BỘ XÂY DỰNG

Số: 2114/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn xác định khoản mục
chi phí chung trong định giá dịch vụ

xử lý nước thải theo Thông tư số
13/2018/TT-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải – Xây dựng tỉnh Lào Cai

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1325/SGTVTXD-KTVL ngày
26/4/2021 của Sở Giao thông vận tải – Xây dựng tỉnh Lào Cai về việc hướng
dẫn xác định khoản mục chi phí sản xuất chung trong định giá dịch vụ xử lý
nước thải theo Thông tư số 13/2018/TT-BXD. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có
ý kiến như sau:

Giá dịch vụ thoát nước xác định theo hướng dẫn tại Thông tư số
13/2018/TT-BXD ngày 27/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng  là cơ sở để lập,
thẩm định và phê duyệt giá dịch vụ thoát nước áp dụng tại các đô thị, các khu
công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất, khu công nghệ cao và khu dân cư nông
thôn tập trung.

Theo quy định tại Điều 46 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014
của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải và quy định tại khoản 3 Điều 5
Thông tư số 13/2018/TT-BXD, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm quản lý
nhà nước về hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn do mình quản
lý, ban hành các quy định cụ thể về quản lý hoạt động thoát nước địa phương; cơ
chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ để khuyến khích đầu tư về thoát nước và xử lý nước
thải phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

 Căn cứ các nội dung nêu trên, đối với trường hợp nêu tại văn bản số
1325/SGTVTXD-KTVL, việc xác định chi phí khấu hao tài sản cố định (không
bao gồm máy, thiết bị trực tiếp) trong chi phí chung được thực hiện theo các quy
định về xác định chi phí khấu hao theo hướng dẫn của Bộ Tài chính (Thông tư
số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013, Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày
07/5/2018). Sở Giao thông vận tải – Xây dựng tỉnh Lào Cai nghiên cứu các quy
định về xác định nguyên giá tài sản cố định, nguyên tắc trích khấu hao, xác định
thời gian trích khấu hao, thay đổi, điều chỉnh thời gian tính khấu hao… của tài
sản hình thành qua đầu tư của hệ thống thoát nước tại Khu Công nghiệp Tằng
Loỏng, huyện Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai để xác định chi phí khấu hao theo quy
định, đảm bảo phù hợp với tính chất riêng của dịch vụ thoát nước, làm cơ sở xác

2

định giá dịch vụ thoát nước theo quy định, trên nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi
phí đầu tư, khai thác và vận hành dịch vụ thoát nước, phù hợp với điều kiện thực
tế cung ứng dịch vụ, điều kiện hạ tầng kỹ thuật tại địa phương và sử dụng hiệu
quả nguồn vốn. Chi phí sản xuất chung cấu thành giá dịch vụ thoát nước đảm
bảo không vượt quy định về định mức chi phí sản xuất chung tại Thông tư số
13/2018/TT-BXD.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Giao thông vận tải – Xây
dựng tỉnh Lào Cai nghiên cứu, tổ chức thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận: TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

Trương Thị Thu Thanh

		2021-06-09T17:17:43+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!